(5) *En soterramiento.* Quid comprehendatur in expensa funeris? Vide *legem funeris sumptus, ff. de reli. & sumpti. fune. & L. 12. tit. 13. 1. partita, qua est lex notabilis, & in leg. 30. in ordina. Taurinis, & vide qua dicam in *dic. leg. 12.**

(6) *Que otro debdo.* Et si sit sub pignore, vel hypotheca, dum tamen non sit hypotheca expressa, secundum Azonem, *C. qui potio. in pigno. bab. in summa sub dubio forte, & gloss. etiam in leg. penult. ff. de reli. & sumpti. fune.* & nota, quod impensa funeris præfertur etiam doti uxoris, ut est de mente Bart. in *leg. 1. col. 6. ff. de solu. matrimo. super ver. quarto oppono ad secundam partem, & tenet Angel. Aretinus in §. final. Infit. ad legem Falcidiam*, dicens, esse singulare, & menti tenendum, licet secundum eum de hoc gloss. dubitaverit in *dic. leg. penult.* sed ut patet ex illa gloss. non de hoc dubitavit, neque loquuta est in hoc, quod, aut ista impensa funeris præferatur etiam habentibus expressas hypothecas, probari videtur in dicta lege penult. cum dicit: *omne creditum*, & sic nihil excludit, *argumen. capit. si Romanorum 19. distinll.* & quia etiam in isto casu militat ratio Bartol. de qua in dicta lege prima, quod isto casu publica utilitas, quæ vertitur in impensa funeraria præferatur cuicumque privatæ, pro hoc etiam fecit ista lex, cum absolute dicit de alio quocumque debito: & non excipit casum dotis, neque alium: & certè in impensa funeris necessaria satis mihi videtur, ut præferatur cuicumque credito, etiam suo expressa hypotheca.

L E Y XXXI.

Probus per scripturam debitoris privatam, vel per duos pignoris obligationem potest pignus à quocumque tenente advocare: nisi tenens probet per scripturam manu publici tabellionis confectam obligationem, licet sit posterior: sed si primi scriptura privata tribus testibus est subscripta, præfertur secundo. Hoc dicit.

(1) *Prestados.* Gratia exempli ponitur: quia idem de alio credito. ut in *leg. scripturas, C. qui potio. in pigno. bab.*

(2) *Ante dos testigos.* Deponentes coram eis factam fuisse scripturam privatam, & confessionem debitoris de contentis in ea. ut *infra eadem L. ibi: Prueva de dos testigos.*

(3) *O a otro qualquier.* Sive sit hæres debitoris, sive alius possessor, seu creditor, qui non nitatur ex instrumento publico, procedit enim ista lex, sive agatur personali, sive hypothecaria contra debitorem, vel ejus hæredem, vel hypothecaria contra alium creditorem non nitentem ex instrumento publico, ut hic patet, & approbatur hic intellectus Azo. *C. qui potio. in pign. ba. in summa, colum. 2.* & Accursii in *dicta leg. scripturas*, & licet talis secundus creditor fateatur scripturam istam factam fuisse per debitorem, licet neget contenta in ea: asserens debitorem non pignorasse, neque præjudicium causari posse ex tali confessione debitoris, nihilominus, vincet creditor primus, ex quo secundus non nititur ex instrumento publico, licet contrarium in hoc tenuerit Jacob. Baldo, dicens se mirari de prædicto intellectu Azonis, quem sequuntur Cynus, & Albericus in *dicta L. scripturas*, dicentes: non stare vim in eo, quod secundus creditor, qui possit, prætendat publicum instrumentum, vel non: quia semper licet ei negare debitorem pignorasse, & dicere dictam scripturam contra eum non probare, dummodo talis scriptura non habeat trium testium subscriptionem: & ita intelligebat dictam legem scripturas, sed iste intellectus non applaudit litteræ illius legis, neque huic nostræ, imò aperte confunditur per eas, cum faciant vim in publico instrumento, & ratio diversitatis est, prout colligitur ex dictis Azo. quia licet contra debitorem, qui tenetur stare suæ confessioni, vel ejus hæredem præjudicet talis scriptura privata, quando contra eum agatur, non tamen præjudicare potest creditori, licet posteriori habenti publicum instrumentum super pignore: quia plenior probatio ostendit de jure suo quàm primus, & licet, ut dixi, iste intellectus Azonis, & Accursii approbetur in ista lege: tamen resultat quid absurdum: quia ex quo talis scriptura privata probaret tam contra alios, quàm contra debitorem contentem, de facili, debitor posse præponere posteriorem creditorem priori, & quod tale instrumentum privatam præjudicaret alii, quam contenti, & ejus hæredi: & istud erat, quod movit Jacob. Baldo, Cynum, & Albericum contra intellectum Azo. & gloss. sed potest responderi, quod ex quo secundus creditor, vel alius, qui possidet de suo jure non ostendit per probationem ampliorem, quàm primus creditor: cum utriusque nitantur ex confessione debitoris, non est de quo conqueratur: & contra istam fraudem, quæ poterat fieri, poterat sibi cavere per instrumentum publicum: & si non fecit, sibi impuret, unde crederem, quod si secundus creditor ultra probationem suæ hypothecæ, quam ostendit per scripturam privatam debitoris con-

te que la tenia dixesse, que le era obligada por carta que fuesse fecha de mano de Escriuano publico. (4) Ca entonces este postrimero, si tal carta mostrasse, auria mayor derecho en la cosa empeñada, que el otro primero, que ouiesse carta escrita de mano de su debdor, o prueua de dos testigos, así como sobredicho es. (5) Pero si tal carta de la debda del empeñamiento fuesse fecha por mano del debdor, (6) e firmada con tres testigos, que escriuiessen sus nomes en ella con sus manos mismas; (7) entonces, (8) mayor derecho auria en la cosa empeñada el primero, que el segundo que mostrasse la carta publica.

Ley 45.
tit. 25.
Ley 3.
tit. 2.
lib. 5.
Recop.

Ley 48.
tit. 25.
lib. 4.
Recop.

L E Y XXXII.

Quien ha mayor derecho en la cosa que es empeñada a dos omes.

Puesta seyendo condicion sobre la cosa empeñada, si ante que se compliesse, la empeñasse otra vez a otro, el que la ouiesse obligada al primero; si despues desto se cumpliesse la condicion, mayor derecho ha en la cosa el primero a quien fue obligada, que el segundo que la tomo a peños, pues que la condicion es cumplida. (1) Otrou dezimas, que si vna cosa fuesse empeñada a dos omes, de otros dos apartadamente, e ninguno dellos non fuesse señor della; si acaeciesse, que aquel a quien fue empeñada a postrimas, fuesse tenedor (2) de la cosa,

Ley 2.
tit. 16.
lib. 5.
Recop.

confitentis: ostenderet per testes de jure suo, qui interfuerunt ipsi hypothecæ, quando facta fuit eam fieri viderunt: quod tunc limitaretur, quod hic, & in dicta lege scripturas, habetur ex quo plenior est probatio ex parte ejus, quam ex parte primi creditoris, qui tantum ostendit confessionem debitoris, quæ est elegans limitatio ad istam legem, & est de mente Azonis, Bartol. & Doctorum in dicta lege scripturas, & sic, quod isto casu procedat opinio Jacob. Baldo, Cyni. & Alberici in dicta lege scripturas.

(4) De escriuano publico. Idem dic, si ostenderet cautionem privatam trino teste notatam, quæ æquivaleret publico instrumento, ut hic in fine, & in dicta lege scripturas, & ibi vult Salycetus, & bene.

(5) Como sobredicho es. S. deponentes tantum de confessione debitoris, ut dixi supra in gloss. 2. si enim testes deponerent de ipsa veritate rei, de debito, scilicet & hypotheca pro eo facta, sufficerent duo testes, de veritate rei deponentes, leg. ubi numerus, ff. de testibus, & præferretur primus creditor, secundo etiam publicum instrumentum habenti, ut voluit Bartol. Angel. & alii in dicta lege scripturas, per legem in exercendis, C. de fide instrumentum. & hoc satis voluit ista lex in hoc verbo, cum dicit: O prueua de dos testigos, como sobredicho es.

(6) Por mano del debdor. Vel manu alterius, si sit à debitore subscripta, ut in dicta lege scripturas, qui enim se subscribit, perinde est, ac si totum instrumentum scripsisset, leg. cum antiquitas, §. fin. C. de testa. & notat Baldus in autent. contra qui propriam, C. de non numerata pecunia. Imò, & paria sunt se subscribere quem, vel alium vice ejus, leg. vice donatrici, C. de donatio. & ibi notat Baldus, quod plane procedit in eo, qui non scit, vel non potest scribere, ut sufficiat, quod subscribat per alium, prout & vult lex de Alcalá, circa subscriptionem in publicis instrumentis.

(7) Con sus manos mismas. Hic non sufficeret subscribere per alium, ex quo lex ista exigit; ut ipsi testes propriis manibus se subscribant.

(8) Entonces. Hoc est ex eo: quia talis scriptura trino teste subscripta habet vim publici instrumenti, & dicit Salycet. in dicta lege scripturas, quod isto modo scripturarum utuntur Veneti, & ita servant, ac si sint publica instrumenta.

L E X XXXII.

Si uni prius sub conditione: & alii ea pendente rem debitor pignoraabit: adveniente conditione, præfertur creditor prior. Item si uni unus: alii alius eandem rem pignoraavit: si unus eorum erat dominus: alter verò non habebat potestatem rem obligandi, præfertur is, cui dominus obligat, licet sit posterior. Si vero neuter erat dominus, præfertur ultimus, qui rem possidet. Hoc dicit.

(1) La condicion es cumplida. Intellige de conditione

casuali, vel mixta: non de potestativa, ut in leg. qui balneum, in principio, versi. amplius, & leg. potior, §. videamus, & leg. creditor, §. si primus, ff. qui potio. in pigno. habet & leg. penult. ff. qua res pign. ob poss. & quod habetur supra eodem, leg. 27. in fine, & ex ista leg. & similibus habes, quod conditio casualis, vel mixta trahatur retro, adde legem, si filius familias, in principio, ff. de verb. obligatio. quæ conclusio non procedit in legatis per textum in leg. 1. §. 1. ff. ad Syllanum, & est bonus textus, qui & loquitur de fructibus perceptis pendente conditione, in leg. penult. ff. de optio. lega. & notat gloss. & doct. communiter, in dicta lege si filius familias, in principio, ubi Doctores laborant in ratione diversitatis, inter contractus, & legat: & istam concuionem tenuit ubique Bart. in repeti. legis, si is qui pro emptore, ff. de usucap. & in leg. & per iurjuran. §. qui ita, ff. de acceptilla. & in leg. si quis uxori, §. si statu liberum, ff. de surtis, huic tamen conclusioni fortiter obstat dicta lex potior, in principio, versi. sed & si hæres, cui respondet Angel. in dicta lege qui balneum in principio, quod imò dicta lex loquitur in contractibus, cum pignus ibi datum fuit per contractum ab hærede: & quod sic non obstat, licet contra istam responsionem insurgit ibidem Angel. per textum, in leg. si hæres testamento, ff. de actio. empti. quod quando contractus ordinetur ad ultimam voluntatem exequendam, inspicere debemus causam originalem, scilicet ultimam voluntatem, potest responderi, quod illud procedit, quando id quod sit in implementum, sit ex necessitate ad complendam ultimam voluntatem defuncti, pro ut fuit in dicta lege si hæres: secus, quando id quod fit ab hærede, caret tali necessitate: nam tunc est quid abstractum ab ultima voluntate: & sic ut contractus debet judicari, & hoc nota, quia Jason. in dicta lege si filius familias, posuit dictam solutionem ad dictam legem si hæres, tacito Angelo, & non respondit objectioni Ange. vel dic, quod in legatis conditio non trahitur retro, quoad dominium: secus quoad obligationem personalem, & hypothecariam, ut in dicta lege sed & si hæres, secundum Imolam, & Ludov. Roma. in dicta lege si is qui pro emptore, tradit Socin. consil. 269. 2. volum. Neque procedit etiam dicta conclusio, quando tempore existentis conditionis, reperitur extremum inhabile ex parte rei, vel personæ, ut in leg. quotiens, ff. de novatio. & ibi Bartol. in fine, neque si actus medius impediatur retrahitur: quia actus medius obviat conjunctioni extremorum gloss. notabilis, & ibi Bartol. in leg. si indebitum, §. 1. ff. rem ratam hab. Bald. in lege finali, C. ad Macedonia. bonus text. in capitul. si pro te, de rescript. lib. 6. & tradit Jason. in legem qui ita, §. si hominem, in §. notabili, ff. de verborum obligationi. aliquas etiam alias limitationes, vide per Modernos in dicta lege si filius familias, in principio, & vid. in ista materia Bartol. in dicta lege si is qui pro emptore, col. 16.